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Návštěva předsedy ČMFS Ivana Haška
i. Hašek v doprovodu předsedy komise pro stadiony a hrací plochy ČMFs petra 
Voženílka navštívil závod na výrobu umělých trávníků společnosti JUta v Žirči.
Generální ředitel ing. Jiří Hlavatý seznámil představitele ČMFs s výrobním pro-
gramem společnosti a pozicí JUty jak na tuzemském, tak zahraničním trhu.
ČMFs prostřednictvím komise pro stadiony a hrací plochy realizuje vlastní pro-
jekty výstavby s přírodním i umělým trávníkem. Vzhledem k dynamickému roz-
voji umělých trávníků nové generace vydává atestace ČMFs pro hřiště užívaná 
k soutěžním utkáním. 
důvodem návštěvy představitelů fotbalového svazu bylo jednání o možnostech 
vzájemné spolupráce při realizaci hřišť v oblasti vývoje a ověřování nových kon-
strukcí trávníků.
ČMFs pozitivně hodnotí spolupráci společnosti JUta s technickou komisí 
FiFa, jejímž výsledkem bude vystavení certifikátu FiFa 1 star (Ut3G) pro 
hřiště BielskoBiala v polsku. testy prováděla akreditovaná laboratoř sports- 
labs ze skotska a výsledky plně splňují parametry FiFa. certifikát FiFa 
umožňuje stát se členem esto /european synthetic turf org./, které v součas-
nosti zastupuje 17 výrobců umělých trávníků. 
pan Hašek vysoce ocenil skutečnost, že tak specifický výrobek jakým je 
umělá tráva, má českého výrobce, který se v krátké době řadí mezi renomo-
vané zahraniční výrobce, působící již dlouhodobě na trhu.
V závěru návštěvy si i. Hašek prohlédl vlastní výrobu trávníků a byl překva-
pen množstvím typů a konstrukcí trávníků. Zajímal se o zkušební laboratoře 
a simulátory provozního zatížení.
Konstatoval, že dynamika rozvoje této oblasti vývoje vytváří předpoklad 
pro spolupráci v dalších letech a vytváří se tak spojení mezi dvěma ryze 
českými subjekty, které se mohou doplňovat a vzájemně ovlivňovat.
podle slov generálního ředitele byla celá investice žirečského moderního 
závodu pořízena z úvěrů a vlastních peněz. Bez dotací z různých fondů nebo 
evropských peněz.
na závěr ing. Hlavatý spokojeně potvrdil, že návštěva ivana Haška v Jutě 
není rozhodně poslední.

H. Sedláčková
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SI MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ

Den stromů v Úpici
stejně jako lidé, slaví i stromy svůj svátek. ten připadá na 20. října, kdy stromy hrají všemi 
barvami a kdy je vhodné je sázet. ani v Úpici jsme na den stromů nezapomněli, a proto jsme 
se v sobotu 16. října sešli před ZŠ na lánech, abychom společně vzdali hold přírodě.

program slavnosti připravily o.s. Ruka, ZŠ Úpice – lány, Království – Jestřebí hory o.p.s. 
s finanční podporou hlavního sponzora – podniku Juta a.s., závod Úpice a za pomoci tech-
nických služeb města Úpice. na kytaru zahráli a zazpívali několik písniček Zdeněk Möglich 
a Jana soukupová. následoval příběh o muži, který sázel stromy. ten návštěvníkům předčítali 
iljana Beránková a petr Kalousek. Myslím, že vyprávění o člověku, který svůj život zasvětil 
vysazování stromů a kterému se podařilo z nehostinné pustiny vytvořit místo vhodné pro ži-
vot, bylo velice působivé. a to také díky příjemné hudbě, která celý příběh podbarvila. pro 
děti byly v budově školy připraveny soutěže, při kterých poznávaly stromy podle listů, plodů 
a dřeva. 
dalším bodem programu byla píseň „Úpická stromová“, která byla složena speciálně pro tuto 
slavnost a kterou si mohli díky rozdaným textům zazpívat všichni návštěvníci. nechyběl zde 
ani keltský kalendář, podle kterého jste mohli zjistit, jaký strom připadá na datum vašeho 
narození. samozřejmě byly v rámci dne stromů vysazovány nové stromky. tentokrát jich bylo 
pět, a to smrk, modřín, jilm, dub a javor. sázení se mohli zúčastnit všichni, kteří měli chuť 
a energii. Když byly všechny stromky usazeny do země, tak jsme kolem nich utvořili kolečka 
a zatančili, aby se jim dobře rostlo. Během celého odpoledne byl pro všechny připraven teplý 
čaj a něco malého na zub, což ještě více zpříjemnilo tuto hezkou akci, díky níž můžeme udělat 
něco dobrého pro přírodu i sebe.

Za TIC Úpice Lucie Nývltová

150 lET
POŠTy ÚPICE
Výstava v hale úpické pošty připo-
míná výročí 150 let od jejího zalo-
žení. K této příležitosti byla vydána 
filatelisty velmi žádaná R nálepka 
s čárovým kódem, která má přítisk „150 let pošty Úpice“. expozice je 
k vidění v době hodin pro veřejnost do 11. 12. 2010.

Pavel Janata, Klub filatelistů Trutnov

Projekty z III. výzvy
jsou vybrány
Ve středu 13. října proběhla prezentace 
projektů, které byly přihlášeny do doplň-
kové iii. výzvy na získání dotací z pro-
gramu leader, a to celkem na 1 000 010,- 
Kč. Zástupci celkem čtyř žadatelů tak měli 
šanci co nejlépe odprezentovat svůj projekt 
před sedmičlennou hodnotitelskou komisí.
„systém byl jasný, měli jsme celkem 10 
kritérií s daným maximálním počtem 
bodů a po tom, co žadatel svůj projekt od-
prezentoval, jsme je každý obodoval,“ ob-
jasňuje systém hodnocení předsedkyně 
hodnotitelské komise Vladimíra pátková, 
„každý projekt je důležitý. nejlepší by byla 
možnost zafinancovat všechny projekty, 
ale i dnešní čtyři žadatelé žádali dohro-
mady skoro o 700 000,- Kč víc, než byla 
celková suma, a tak jsme nakonec vybra-
li dva, které podle nás nejlépe daná krité-
ria splňují.“

těmi, kteří žádali o získání finanč-
ních prostředků, byla obec Horní olešni-
ce s projektem na rekonstrukci povrchu 
místní komunikace, město Úpice na rekon-
strukci kanalizace v ulici prokopa Veliké-
ho a dr. a. Hejny, obec libňatov s opra-
vou povrchu místní komunikace a obec 
suchovršice s vybudováním provozního 
prostranství v obci.

Vybranými projekty, které nakonec pro-
šly bodovacím sítem, jsou projekty obce 
suchovršice a města Úpice. ty putovaly 
v druhé polovině října na kontrolu na re-
gionálním pracovišti sZiF v Hradci Krá-
lové a do šesti měsíců očekáváme podpis 
smlouvy mezi sZiF a žadateli.

Kateřina Valdová
MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s.

www.kjh.cz

Co je pravda?
tuto řečnickou otázku položil již pilát před 
téměř dvěma tisíci lety. a téměř k doko-
nalosti přivedli otázku interpretace prav-
dy novináři v dobách různě nazývaných 
a různě chápaných.

Uvádím historku, která se vyprávě-
la v 70. letech minulého století, kdy ještě 
v době studené války, avšak již po odezně-
ní „Karibské krize“, se rozhodli generální 
tajemník ÚV Ksss a americký prezident, 
že spolu změří síly v běhu. stalo se tak! 
Bohužel američtí prezidenti téměř den-
ně běhají v parku, a tak to podle toho do-
padlo. sovětští novináři se s tím vypořáda-
li takto: V Moskevské pravdě vyšel článek: 

pokračování na následující straně
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Páteční žurnály
  3. 12. MUdr. cvrček
10. 12. MUdr. Hynková
17. 12. MUdr. Hartman
31. 12. MUdr. Černý 

„Včera se v Moskvě konal veliký závod. 
náš soudruh generální tajemník skončil 
na krásném druhém místě, zatímco ame-
rický prezident skončil předposlední.“

tolik poněkud obšírnější úvod k mému 
komentáři uveřejněného hodnocení minu-
lého volebního období z listopadového čís-
la Úpických novin. nemám chuť komen-
tovat vše, ale pro veřejnost musím uvést 
alespoň akci nového mostu.

Jak to bylo s mostem a proč vůbec jej 
realizoval kraj?

Když se mne ptal koordinátor projektů 
pennymarketu a projektů mostu a dopro-
vodných akcí p. tomek, zda jsem byl po-
zván na otevření mostu a že on nebyl po-
zván a rovněž tak i p. ing. Křišťan ze sÚs 
Hradec Králové, musel jsem po pravdě 
odpovědět, že jsem se to dozvěděl z mé-
dií a nebyli pozváni ani minulí zastupite-
lé, kteří do roku 2006 u všech jednání byli.

teprve z Úpických novin jsem se dozvě-
děl, že to vlastně zařídili jiní a proč tedy 
někoho dalšího zvát! pro občany, kteří 
však mají svůj úsudek, uvádím stručně his-
torii celé akce.

od roku 1998 bylo jednáno s okresním 
úřadem v trutnově, aby stát začlenil akci 
do tzv. Bílé knihy. Když už se to málem 
podařilo (most byl stále majetkem města), 
rozhodl parlament ČR o zřízení krajů. tím 
bylo vše zastaveno až do dokončení převo-
du majetku (silnic ii. a iii. tř.). po ustavení 
zastupitelstva a krajské rady bylo jednáno 
s příslušnými činiteli kraje a sÚs Králo-
véhradeckého kraje o tom, za jakých pod-
mínek by kraj následně most a navazují-
cí komunikace převzal do svého majetku 
a nenechal tíži investice na městě. Z člán-
ku v Ún vyznívá, že to bylo vše zásluhou 
pisatelů. proč tedy bylo zahájeno stavební 
řízení v únoru 2006 a v březnu 2006 vy-
dáno stavební povolení, když pisatelé na-
stoupili až v listopadu 2006? inu je to je-
jich pravda.

Vydání stavebního povolení předchá-
zela jednání s Královéhradeckým krajem 
v letech 2003-2004, kdy kraj přislíbil za-
investování mostu a převzetí do vlastnic-
tví za předpokladu výkupu potřebných 
pozemků městem. tyto pozemky byly vy-
koupeny v roce 2003, a to po dlouhých 
jednáních s majiteli. V roce 2004 jsme toto 

oznámili kraji a mohlo začít projektová-
ní. Jako vedlejší efekt výkupu pozemků se 
objevil zájemce - investor pennymarketu, 
a tím vznikl komplex staveb a dopravní-
ho propojení, který koordinoval p. tomek 
z sVs Malé svatoňovice. protože k pen-
nymarketu byl nutný příjezd (propojení 
na silnici i/14) a kraj neměl peníze, dohodl 
jsem s investorem půjčku kraji na vybudo-
vání tohoto úseku ve výši 6 mil. Kč. Kro-
mě toho bylo nutno změnit územní plán, 
který počítal původně s přeložkou silnice 
i/14 do tyršovy ulice, zpět na dnešní tra-
su a řešit další majetkové problémy a při-
pomínky účastníků stavby. popis by vy-
dal na mnoho listů, ale to není předmětem 
mého stanoviska. Bez těchto kroků by však 

„Jestli se vám něco nelíbilo, řekněte to nám, 
jestli se vám u nás líbilo, řekněte to všem“
těmito slovy skončil návštěvu českých partnerů ve slovenských Moravanech jejich staros-
ta Ján Žofčák. nejen do obce Moravany zavítali zástupci našeho kraje, kteří vyjeli ve čtvr-
tek 28. října na čtyřdenní seminář do partnerského mikroregionu poondavie pro získání 
dalších zkušeností a načerpání nových námětů.

první slovenskou zastávkou byla salaš Krajinka, areál zaměřený na podpoření venkov-
ské turistiky - na propojení aktivit jako je např. chov domácích zvířat a prodej mléčných 
výrobků (produktů salaše) a restaurace. Večer účastníci dorazili do slovenských Budko-

viec, kde pro ně bylo připraveno ubytování a zázemí na celý pobyt a dostalo se jim přiví-
tání od zástupců slovenských starostů tohoto regionu v čele s Róbertem Kobou, starostou 
trhoviště.

další dva dny čekaly na zúčastněné návštěvy okolních obcí - první den přišla na řadu 
obec Faľkušovce, poté nedaleké Moravany a třetí zastávkou bylo jediné město toho dne – 
Michalovce. druhý den byl ve znamení návštěvy Bánoviec nad ondavou, trhoviště, Mar-
koviec a vzdálenější Malé trni v tokajské oblasti.

V neděli ráno čekalo účastníky už jen oficiální rozloučení se zástupci mikroregionu 
a více než 12hodinová cesta zpět do Čech.

seminář s názvem „Za venkovskými projekty do mikroregionu poondavie“ pořádala 
Škola obnovy venkova Královéhradeckého kraje a Mas Království – Jestřebí hory v rámci 
projektu podpořeného z programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje a byl zamě-
řený na představení regionálních projektů a na vzájemnou výměnu zkušeností. obě stra-
ny se určitě vzájemně inspirovaly nejen prohlídkou místních obcí, škol, školek, kostelů 
a sportovišť, ale už i viděly výsledky dřívější regionální spolupráce. takovéto vzájemné 
získávání nových zkušeností a kontaktů je tím nejdůležitějším krokem k úspěšné budoucí 
spolupráci.

Více informací o poznávacím semináři naleznete na webových stránkách www.kjh.cz.
Kateřina Valdová, MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s., www.kjh.cz

nebyl ani most, ani pennymarket. Čekalo 
se tedy na dotaci z eU, aby celá akce moh-
la být realizována, a pokud pisatelé sehnali 
pro kraj tyto peníze, pak se jim omlouvám 
(ale nemyslím si to).

podobně by se mohlo napsat o pracích 
na muzeu, kde bez opravy střechy, vyřeše-
ní zemní vlhkosti, vestaveb a dalších prací 
by nebylo možno udělat fasádu, která byla 
rovněž již dlouhodobě plánována.

Vážím si každé práce předchozích zastu-
pitelů, jejich podílu na sportovních a kul-
turních akcích, ale je třeba říkat pravdu 
ve všem, a to i když jsou osobní bariéry 
ve vztazích.

Ing. Zdeněk Peterka, zastupitel od roku 1990

dokončení ze str. 2
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Průměrná česká domácnost vytří-
dí za rok přibližně 20 kilogramů plas-
tů. Vytříděné plasty obvykle odnáší 
do žlutého kontejneru, který je od domu 
vzdálen průměrných 113 metrů. Z kon-
tejneru jsou plasty odváženy na dotřiďo-
vací linku, kde se ručně třídí na jednot-
livé druhy a zbavují nečistot. Vytříděné 
plasty jsou lisovány do balíků nebo dr-
ceny do přepravních vaků a odváženy 
k další recyklaci.

dotříděný plastový odpad se poté upravu-
je drcením a mletím, fólie se perou a spé-
kají do granulí. Z granulí se připraví směs, 
která se roztaví, vtlačuje se do kovových 
forem různých tvarů a velikostí. Výrobky 
z recyklovaných směsných plastů jsou mi-
mořádně odolné proti povětrnostním vli-
vům - nevadí jim déšť, sníh ani vítr. Mají 
dobré mechanické vlastnosti – nenasák-
nou vodou a jsou odolné proti poškození. 
tyto výrobky mají uplatnění nejen v prů-

Vytřiďte pět PET lahví a máte tričko

Obyvatelé Královéhradeckého kraje se ve sbě-
ru bílého elektra umístili na třetím místě
Hradec Králové, 11. listopadu 2010 – Až 2,1 kilogramu 
elektrošrotu zrecykloval každý obyvatel Královéhradec-
kého kraje od začátku roku prostřednictvím kolektivní-
ho systému ElEKTROWIN. V celkovém objemu sesbíra-
li obyvatelé Královéhradeckého kraje 1163 tun vysloužilé bílé techniky. Kraj se tak 
ve srovnání s ostatními řadí na třetí místo. První příčka patří Plzeňskému kraji, kde 
na jednoho obyvatele připadá téměř 2,5 kilogramu elektroodpadu. 

Recyklace elektroodpadu uspoří každoročně značné množství energie, vzácných kovů 
i dalších nerostných surovin. „Jenom za prvních 9 měsíců letošního roku recyklace elek-
troodpadu v Královéhradeckém kraji zabránila vzniku více než 1 740 tun oxidu uhličitého 
a ušetřila téměř 6 750 MWh elektřiny. Takové množství energie spotřebují obyvatelé prů-
měrné české obce s tisíci obyvateli za více než rok,“ vysvětluje Roman tvrzník, generální 
ředitel kolektivního systému eleKtRoWin. „Nejzodpovědněji lidé přistupují k recykla-
ci ledniček a mrazniček. Od začátku roku jich jenom v Královéhradeckém kraji zrecyklo-
vali téměř 802 tun. Díky tomu se předchází úniku nebezpečných látek, zejména freonů, 
do okolí,“ dodává tvrzník.

Mezi nejčastěji recyklovaná zařízení po ledničkách a mrazničkách patří velké spotřebi-
če, jako jsou pračky, myčky na nádobí nebo třeba sporáky. těch skončilo v Královéhra-
deckém kraji v posledním čtvrtletí ve sběrných dvorech nebo u prodejců elektra 157 tun, 
od začátku roku pak 317 tun. drobného elektra, jako jsou rychlovarné konvice, vysoušeče 
vlasů nebo holicí strojky, odevzdali obyvatelé Královéhradeckého kraje jen 44 tun. V re-
cyklaci drobného elektroodpadu lidé mají stále co dohánět. „Na základě průzkumu je pro 
nás stále běžné vyhodit drobný elektroodpad do popelnice. Přitom i z drobného elektra 
lze znovu využít často až 90 procent materiálů použitých při jeho výrobě,“ uvádí tvrzník. 

celkem Češi za prvních 9 měsíců letošního roku odevzdali téměř 19 tisíc tun elektrood-
padu. Z toho bylo bezmála 12 tisíc tun chladniček a mrazniček. následovalo 5430 tun vel-
kých spotřebičů, jako jsou sporáky, pračky nebo třeba myčky na nádobí. drobného elek-
trozařízení bylo recyklováno 1485 tun. 

eleKtRoWin a.s. je největším subjektem zaměřeným na zpětný odběr vysloužilých 
elektrospotřebičů v České republice. společnost byla založena 25. května 2005 jako provo-
zovatel kolektivního systému zajišťujícího oddělený sběr, zpětný odběr, zpracování, vyu-
žití a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu. Zaměřuje se na velké a malé elektrospo-
třebiče i elektrické a elektronické nástroje. 

společnost je koncipována jako nezisková, jejími akcionáři jsou přední výrobci velkých 
a malých domácích spotřebičů. sběrnou sítí, kterou tvoří téměř 800 sběrných dvorů ve více 
než 600 městech a obcích, skoro 2500 provozoven posledních prodejců, a mobilními svo-
zy zajištěnými ve více než 4000 obcích smluvně pokrývá přes 93% obyvatel ČR. 

Zpětný odběr bezmála 100 000 tun elektrospotřebičů realizovaný od roku 2005 do sou-
časnosti zajišťuje kolektivnímu systému eleKtRoWin prvenství mezi kolektivními sys-
témy v ČR v množství zpětně odebraných vysloužilých elektrozařízení.

pro více informací, prosím, kontaktujte:
taťána pokorná, e-mail: tpokorna@elektrowin.cz, tel.: 731 492 677

Ivan Tučník, Bison & Rose

myslu, zemědělství, ale i v životě běžných 
lidí. na zahradě můžete využít například 
lavičky a další zahradní nábytek. Ze směsi 
plastů se také vyrábí zatravňovací dlažba, 
záhonové chodníky či nášlapy, obrubníky, 
ale také plotové latě, sloupky, odvodňova-
cí žlaby, desky nebo prkna. doma ocení-
te květináče nebo odpadkové koše. pokud 
bydlíte poblíž silnice či železnice, pomo-
hou vám protihlukové stěny z recyklova-
ného plastu. 

„Recyklací plastových odpadů se vra-
cí do surovinového oběhu materiály, které 
jsou z neobnovitelných přírodních zdrojů 
a které by jinak končily na skládkách. Do-
třiďovací linky v ČR denně dotřídí téměř 
250 tun plastů, které lidé vytřídili do ba-
revných kontejnerů. To je množství, které 
postačuje například k výrobě sedmi kilo-
metrů plotu z recyklovaného materiálu,“ 
uvedl tomáš pešek, regionální manažer 
společnosti eKo-KoM, zabývající se tří-
děním a recyklací odpadu.

plastové lahve neboli pet lahve se zpra-
covávají samostatně. na třídící lince se od-

dělují barevné od čirých, dalším krokem je 
drcení, mytí, sušení a tepelná granulace. 
takto připravené granule dokážou plně na-
hradit primární suroviny. Recyklát z pet 
lahví se používá například k výrobě tri-
ček a výplní bund nebo spacáků. na jed-
no tričko je potřeba pět dvoulitrových pet 
lahví, na výrobu spacího pytle 35 dvoulit-
rových lahví a na 1m2 koberce dokonce 60. 

„Výrobky z recyklovaných materiálů 
nás obklopují téměř všude, staly se každo-
denní součástí našeho života. Díky tako-
vým výrobkům se lidé mohou přesvědčit, 
že třídit odpad má smysl,“ řekl Jan tip-
pner, radní Královéhradeckého kraje zod-
povědný za oblast životního prostředí a ze-
mědělství. 

třiďte odpad a dejte mu šanci k dalšímu 
využití. 113 metrů ke kontejnerům na tří-
děný odpad zvládnete ujít za 2 minuty 
a výsledky za to stojí.

další informace o třídění najdete 
na www.cistykraj.cz a www.jaktridit.cz.

Kontakt:
Tomáš Pešek, regionální manažer

EKO-KOM, a.s., tel.: 721 562 554,
e-mail: pesek@ekokom.cz
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Město Úpice, Mládež ČČK a žáci úpických a piechowických škol
vás srdečně zvou na

A ZPÍVÁNÍ
POD VÁNOČNÍM

STROMEM
Náměstí T. G. Masaryka Úpice

pátek 3. 12. 2010
vánoční trhy od 10:00 do 17:00 hodin

kulturní vystoupení od 16:00 hodin

Občerstvení zajištěno

Organizátoři:
Město Úpice, Město Piechowice, Mládež ČČK,

Mateřská škola Úpice, 
ZŠ Úpice - Lány, ZŠ Bří Čapků Úpice, 

ZUŠ A. M. Buxton, Úpice,
Gymnázium a SOŠ Úpice,  žáci z Piechowic,

Jednota divadelních ochotníků Úpice, 
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové Úpice, 

Sbor dobrovolných hasičů Úpice

VÁNOČNÍ
TRHY

Projekt je spolufinancován z prostředků ERDF prostřednictvím Euroregionu Glacensis
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Jak jsme koledovali
Mám rád staré tradice, historii jako takovou, folklor, zvyky, pověsti, říkadla a další takové pro-
sté věci, vyvěrající z našich tradičních lidských hodnot. navštívil jsem všechny skanzeny v Če-
chách, na Moravě i na slovensku, řadu festivalů. a tak vloni jsem na schůzce úpické kulturní 
komise navrhl velmi opatrně až váhavě, že bychom mohli jít koledovat. Myšlenka zaujala dal-
ší tři chlapíky, a tak jak už to bývá u nás mužů zvykem, tlachali jsme o nápadu asi dva měsíce. 
Když už se mi zdálo, že to stačí, vybral jsem tři koledy, přepsal je do čitelné podoby a předložil 
je začínajícím koled-
níkům. Jedna koleda 
byla z okolí strážni-
ce, čili moravská z re-
pertoáru folklorního 
souboru danaj, dru-
há z velmi východní-
ho slovenska z okresu 
snina a třetí byla pod-
krkonošská a obě hraje 
i Čechomor. sešli jsme 
se ve čtyřech u stolu 
v loutkářské klubovně, 
na stole sedmička čer-
veného, které má prý 
velký vliv na zpěvnost 
a je i také zdravé, a ná-
sledně si tyto koledy 
několikrát přezpívali. Zdálo se nám to celkem slušné, dohodli jsme datum 26. prosince 2009 
s tím, že se sejdeme u Fryčků. navrhl jsem si vzít koledy v písemné formě a při zpěvu mít v ru-
kou desky, aby to vypadalo, že já jako znám noty. Každému kdo prožívá Vánoce u televize, 
s vnoučaty nebo u příbuzných je známo, že to je velký nápor na nárůst hmotnosti a v jeho zá-
jmu je, aby se trochu hýbal. tak na sv. Štěpána se čtyři odhodlaní zpěváci sešli v třebízského 
ulici a pod okny zazpívali první ze série následujících. Jaruška Fryčková to filmovala na kame-
ru, osobně velmi obdivuji odolnost té kamery, že to přežila bez úhony. Moc nám to nešlo, Hon-
za Klimeš si připravil na dvě flétny pěkné vstupy, které jsme pochopili až u třetí návštěvy. Bylo 
zajímavé sledovat i vliv několika drobných kapek slivovičky na úroveň zpěvu. U Kubíčků jsme 
se ještě občas utrhli, ale u exnarů a Řeháků to bylo už lepší. Jirka Mesner se ženou  Maruškou 
nás vyslechli a dojatá Maruška nás pozvala dál slovy: chlopci poďte hori! Zavzpomínali jsme 
na její rodný kraj, který já i Radim dobře známe, Jirka i jeho děti tam stále jezdí a mají topoľu 
rádi. Čas pokročil a my stateční koledníci jsme museli do Rtyňky, zazpívat kamarádovi Mar-
kovi procházkovi a jeho mamince. tam už nám to znělo opět trochu lépe a jeli jsme do svato-
ňovic a před naším domem jsme opět zapěli a poté jsme ve stejné činnosti u spišské borovičky 
pokračovali o nějakou chvilku déle. Měl jsem z toho našeho zpěvu a koledování dobrý dojem. 
o ten umělecký vůbec nešlo, spíše mne pohladilo po duši to, že kam jsme přišli a začali zpívat, 
lidé se počali usmívat a bylo jim dobře. Vzpomněl jsem si na paní B. Čapkovou a pana učite-
le K. Kořízka, jak jim asi bylo při sbírání písniček, říkadel, pověstí v okolí Úpice před mnoha 
lety. Ze zpívání jsem natočil velmi neuměle asi deset minut trvající dVd a při jeho přehrávání 
se velmi dobře bavilo celé moje příbuzenstvo. snad tedy i letos na sv. Štěpána vyrazíme k pár 
známým a potěšíme je i sebe.

Josef Cabadaj

Ocenění za pomoc diabetikům
Úpice – U příležitosti světového dne 
diabetu byly v pátek 12. listopadu 2010 
v Brožíkově síni pražské staroměst-
ské radnice za účasti radního a senátora 
za prahu 11 pana Milana pešáka předány 
ceny svazu diabetiků. Mezi oceněnými 
byla i dosavadní starostka města Úpice 
ing. iljana Beránková, která převzala 
z rukou předsedy svazu diabetiků České 
republiky pana ing. Vladimíra Horáka 
„poděkování svazu diabetiků ČR za mi-
mořádný přínos v péči o diabetiky“. 

Text a foto: Šárka Bušinská

Narozené děti
  8. 9. 2010 – lucie Čepová

29. 9. 2010 – Vít Ferenc

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka

Strašidláci z dýní - 
tvořivá dílna
rodičů s dětmi
dýně se dají využít všelijak. nejširší vyu-
žití určitě najdou v kuchyni.  avšak kolem 
Halloweenu dýně slouží i jinak. stávají se 
z nich „Jack-o-lanterns“. Že nevíte, co 
to je? ale víte!  Jsou to všem známé vy-
řezávané  dýňové svítilny. Ve středeční 
podvečer 20. října se školní jídelna Zá-
kladní školy Bratří Čapků v Úpici zaplnila 
dětmi dychtícími vyrobit si právě takové-
ho svítícího dýňového strašidláka. na je-

jich šikovné ruce čekalo několik desítek 
dýní nejrůznějších velikostí a tvarů. pro 
všechny případy byli v záloze připraveni 
rodiče nebo babičky a dědové - to když 
nějaká dýně byla moc „tvrdohlavá“. stra-
šidláky děti  vytvářely nejen vydlabává-
ním a prořezáváním, ale i zdobením  dýní 
různými přírodninami. Menší návštěvníci 
určitě ocenili i možnost vyrobit si veselou 
dýni z barevného papíru. téměř 100 dětí 
si odneslo na památku na tvořivou dílnu 
upomínkovou omalovánku s Garfieldem 
a dýní. Ke zdařilému průběhu  odpoledne 
přispěli jak ochotní zahrádkáři, kteří nás 
v dostatečné míře zásobili svými výpěst-
ky, tak  i naši „parlamenťáci“ z druhého 
stupně. poděkování patří také Městu Úpi-
ce, které tuto akci podpořilo finančně.

Eva Prouzová, ZŠ Bratří Čapků
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sídlo škola fakulta obor počet

Praha

Univerzita
Karlova

pedagogická český jazyk - matematika 1
přírodovědecká kartografie - geografie 1
lékařská v Hradci Králové všeobecné lékařství 2

ČVUt Jaderná a fyzikálně inženýrská matematické modelování 1

VŠe
Financí a účetnictví

bankovnictví a pojišťovnictví 1
finance 2

podnikohospodářská podniková ekonomika a management 1

VŠ chemicko 
technologická

potravinářské a biochemické 
technologie

chemie a analýza potravin 1
biochemie léčiv 1

Hradec 
Králové

Univerzita 

pedagogická matematika - biologie 1
Filozofická politologie 1

informatiky a managementu
sportovní management 1
informační management 1

Pardubice
Univerzita

ekonomicko - správní veřejná ekonomika a správa 1
chemicko - technologická povrchová ochrana materiálů 1

Brno VUt stavební pozemní stavitelství 1

Olomouc
Univerzita 
palackého

Filozofická
anglická a německá filologie 1
sociologie a andragogika 1

přírodovědecká chemie 1
právnická právo a právní věda 1

cyrilometodějská teologická
mezinárodní humanitární a sociální 
práce

2

tělesné kultury fyzioterapie 1

Umístění absolventů osmiletého gymnázia ve školním roce 2009/2010 
na vysokých školách:
V dalším terciárním vzdělávání pokračuje 89,3 % absolventů.

Irena Dobiasová, ředitelka školy

A co úpické gymnázium?
Generálka státních maturitních zkoušek je za námi. studenti středních škol 
konali v týdnu od 11. října 2010 zkušební státní maturitní zkoušku z české-
ho jazyka, matematiky nebo cizího jazyka. Ještě než jim byly na školách 
rozdány protokoly o výsledcích maturitní generálky žáka, hýřily přední 
strany našeho tisku titulky: Fiasko státních maturit, Propadl každý tře-
tí, Desetitisíce studentů nezvládly ani lehčí variantu, Selhalo více než 
30 procent studentů...

A co úpické gymnázium? 17 studentů třídy oktávy konalo státní ma-
turitní generálku z českého jazyka, anglického jazyka, německého jazy-
ka a matematiky. testy obsahovaly i učivo čtvrtého maturitního ročníku, 
který je teprve v prvním čtvrtletí. a výsledek? Úspěšnost 96,8%! a to si 
oktaváni v 15 případech zvolili vyšší úroveň obtížnosti!

Gymnázium a soŠ v Úpici nežije jen maturitami, ale už v prvních měsí-
cích školního roku 2010 – 11 slaví i jiné úspěchy. Ve dnech 5. – 6. listopadu 
2010 se trojice dívek (Eva Trčková, Ivona Špringrová a Marcela Zálišo-
vá) zúčastnila Krajského kola ekologické olympiády Královéhradeckého 
kraje v Bílé třemešné. soutěžení mělo praktickou, testovou a poznávací 
část. 

děvčata se do této soutěže pustila vůbec poprvé, obětavě sháněla ma-
teriály, studovala hlasy ptáků, mysliveckou terminologii i ekologické pro-
blémy současnosti. Ze 17 zúčastněných škol kraje nechala za sebou 12 
a vybojovala krásné 5. místo. Úspěšní jsme i ve sportu: V tvrdé konkurenci okresních středních škol vybojovali chlapci skvělé 2. místo 
v basketbalu. Ve finále podlehli jen těsně o 3 body trutnovskému gymnáziu. V okrskovém přeboru základních škol ve florbalu obsadili 
chlapci nižšího gymnázia po fyzicky vyčerpávajících bojích ve rtyňské orlovně 3. místo a děvčata skončila překvapivě na místě 2.

tak co, Úpičtí? Jste hrdi na svou střední školu?
přijďte se k nám podívat! 20. ledna 2011 máme den oteVŘenÝcH dVeŘÍ!                Jaroslava Vlčková

zástupci projektu Energie K. Dolhá, H. Štiková a T. Pařil ve španělském 
Madridu
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Slavnostní otevření „Oranžové učebny“
V pondělí 1. listopadu 2010 se uskutečnilo na ZŠ Bratří Čapků, po dlouhém a namáhavém 
pracovním procesu, slavnostní otevření „oranžové učebny“. proč oranžové? protože hlav-
ním a jediným sponzorem byla 
firma ČeZ. Úvodní slovo pronesl 
pan ředitel Martin Zakouřil. na 
něho navázala paní učitelka ný-
vltová, která vypracovala  projekt 
a vše organizovala, od soutěžního 
hlasování po samotnou vlastní re-
alizaci rekonstrukce této multime-
diální učebny. V rámci dotace se 
do učebny pořídil televizor s dVd 
přehrávačem a videem, nový počí-
tač s multifunkční tiskárnou a ke-
ramická tabule. největší chloubou 
je však interaktivní tabule, na které 
nám svojí prezentací ukázali žáci 9.a – Michal souček a nikola Valentová, jaké jsou možnosti 
využití této učební pomůcky. doufáme, že bude „oranžová učebna“ dobrou a zábavnou po-
můckou při hodinách mnoha předmětů.

Veronika Hofmanová, žákyně 9.A ZŠ Bří Čapků

„Fantastická cesta nejen
prstem po mapě Ameriky“
nemusíte mít peníze, abyste poznávali exotické kraje. o tom se přesvědčilo dvacet účast-
níků víkendovky na Základní škole Bratří Čapků, která je zavedla na území ameriky. 
při cestách po Usa, Mexiku, Brazílii, peru a Jamajce se dozvěděli nejen základní infor-

mace o těchto státech, ale pře-
devším to nejzajímavější, co se 
o nich dá vyhledat. prezentace 
na interaktivní tabuli střídaly 
práce ve skupinkách a na inter-
netu. Vše pak bylo doprovázeno 
turnaji a sportovními soutěže-
mi. nejdelší časový úsek byl 
věnován tradičním americkým 
sportům – basketbalu a fotba-
lu. soupeření však proběhlo 
i v některých dalších disciplí-
nách. i hod medicinbalem, běh 
do schodů, podlézání laťky či 

vybíjená tak přispěly k pohodovému průběhu celé víkendovky. a když k tomu přičteme 
ještě stezku odvahy a dobrodružné spaní v tělocvičně, máme celkový průběh akce jako 
na dlani.      

 Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

ZPRÁVIČKy 
Z lÁNSKÉ
ŠKOlIČKy

Školní psycholožka
od středy 3. listopadu 2010 je na ZŠ Úpi-
ce-lány každou středu a čtvrtek k dispozi-
ci žákům, rodičům i zaměstnancům školní 
psycholožka. V prvním patře školy ve vy-
hrazené a nerušené místnosti je připra-
vena pomoci ve středu od 13:15 do 17:15 
hodin, ve čtvrtek pak od 8:00 do 14:00 
hodin. Školní psycholožka působí v naší 
škole v rámci systémového projektu „ote-
vřená škola“ financovaného z prostředků 
eU - opVK. Činnost školního psychologa 
ve škole je samostatná poradenská činnost, 
která není přímou součástí vzdělávací čin-
nosti školy. Jedná se o komplexní službu 
žákům, jejich rodičům a pedagogům, která 
vychází ze standardních činností vyme-
zených ve vyhlášce č. 72/2005 sb., o po-
skytování poradenských služeb ve školách 
a školských poradenských zařízeních. 
Školní psycholožka spolupracuje s učiteli 
při vyhledávání žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami a žáků mimořádně na-
daných.
Kontaktní e-mail na Mgr. Zuzanu Romáš-
kovou je psycholog@zsul.cz.

Minisčítání
V rámci rozsáhlé informační kampa-
ně k připravovanému sčítání lidu, domů 
a bytů, které se uskuteční v březnu 2011, 
uspořádal Český statistický úřad projekt 
Minisčítání určený žákům 4. až 9. tříd 
ZŠ. na lánské škole se ho zúčastnili sed-
máci a deváťáci. Jeho cílem bylo přiblížit 
dětem zábavnou formou statistiku a její 
uplatnění v každodenním životě. inspira-
cí byl úspěšný mezinárodní projekt cen-
sus at school, který se od roku 2000, kdy 
jej představili ve Velké Británii, rozšířil 
do mnoha dalších zemí. Z výsledků mi-
nisčítání, které bylo ukončeno 12. 11. 2010, 
je například patrné, že by žáci v Králové-
hradeckém kraji nejvíce chtěli umět zasta-
vit čas a číst myšlenky, přejí si být zdraví 
a bohatí, na internetu stráví v průměru 1,5 
hodiny, spát chodí ve 22:00, nejméně oblí-
beným jazykem je čeština a za nejideálněj-
ší školní výlet by považovali sjezd divoké 
řeky na raftech. Výsledky unikátního šet-
ření najdete na www.miniscitani.cz.

Tisk OFSET a.s., Spojenců 282, Úpice, tel./fax: 499 881 171
e-mail: tiskofset@tiskofset.cz, www.tiskofset.cz

	novoroční	přání,	kalendáře
dále standardně nabízíme:
-   firemní tiskopisy, dopisní a hlavičkové papíry
-  vizitky, pohlednice, záložky, bloky
-  prospekty, katalogy, skládačky, letáky, noviny
-  etikety, startovní čísla,  velkoplošný a digitální tisk
-  laminování, vazbu, lepení, skládání, vrtání, číslování
-  kompletní předtiskovou přípravu
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Úpický znak součástí světového rekordu
tvorba městského znaku z odpadového materiálu byla na lánské škole zahájena v rámci veřejných 
oslav desetiletí školního časopisu Úl (10. 10.). do celonárodního ekologického projektu, který vy-
hlásila pelhřimovská agentura dobrý den, 
se zapojila minimálně stovka občanů Úpice 
a nejbližšího okolí, žáci a učitelé Základní 
školy Úpice-lány. o dokončení díla se pak 
postarala děvčata z 8. třídy (11. 11.), která ho 
podle instrukcí z pelhřimova předala paní 
starostce (15. 11.) k vystavení v prostorách 
městského úřadu. na zhotovení městského 
znaku Úpice byla spotřebována 2 plata od 
vajíček, zhruba 200 zelených sítěk na bram-
bory, 20 žlutých sítěk na citrony a 2 plata 
pod ovoce. suma sumárum 25 hodin výro-
by. Kolik erbů měst a obcí ČR bylo nakonec 
zhotoveno, najdete na www.znakymestaob-
ci.cz. Už v době uzávěrky Úpických novin 
však bylo jasné, že se jedná o světový rekord.  Petr Kalousek (autor snímku: Iveta Jiříčková)

Hasičská víkendovka a Halloweenská párty
obě akce byly velice vydařené nejen díky práci členů dětského parlamentu, ale i učitelů, kteří se 
na organizování podíleli. Již tradiční víkendovky nejsou pouze o zábavě. děti se také něco naučí, 
navštíví místa, kde ještě nebyly, seznámí se s osobnostmi, které v životě něco dokázaly.  

s první víkendovkou tohoto školního roku, která se uskutečnila 16.- 17. října 2010, nám pomohli 
úpičtí hasiči pod vedením pana petra Jarého. ten sobotní dopoledne strávil ve škole a seznámil děti 

s hasičským vybavením. na odpoledne nás pozval do místní zbrojnice, kde si malí hasiči vyzkoušeli 
mnoho věcí prakticky – řezání plechu nůžkami, stříkání na cíl, napojování hadic. Vše vyvrcholilo 
v sobotu v nočních hodinách, kdy se školou rozezněla siréna a děti zažily požární poplach na vlastní 
kůži. naštěstí se jednalo pouze o poplach planý, což nám potvrdili i hasiči, kteří neváhali a do školy 
dorazili s blikajícími majáky. celý víkend je zdokumentován a vložen na www.televize-js.cz.

děkujeme tak všem zúčastněným členům místního hasičského sboru za vstřícný postoj a oběto-
vaný čas.

druhou akcí, kterou si členové připravili na měsíc říjen, byla Halloweenská párty. skládala se ze 
dvou částí – diskotéky a strašidelné stezky odvahy, na které děti potkávaly různá strašidla a plnily 
netradiční úkoly. K této době patří i vydlabávání dýní. některé výtvory ozdobily školu i tento večer. 
V soutěži o nejhezčí dýni získaly nejvíce hlasů dýně sourozenců Goderových, Karolíny Moravcové 
a aničky prouzové.

V nejbližších měsících připravují láňáci další zajímavé akce. Hostem sportovní víkendovky se 
stane asistent trenéra vicemistryň světa v basketbalu a kouč basketbalistek Kary trutnov pan Mar-
tin petrovický, který přinese ukázat i vzácnou stříbrnou medaili. Během měsíce listopadu se rozjíž-
dí soutěž ZŠ Úpice-lány má talent. ta vyvrcholí při tradiční Vánoční show. 

Iveta Jiříčková (autor snímku Miroslav Tomeš)

V minulém čísle Úpických novin bylo nesprávně uvedeno, že autorem snímku na titulní straně jsem byl 
já. opravdickým autorem fotografie však byl žák 6. a Vojtěch Jarý, což jsme zapomněli uvést. Vojtovi se 
omlouváme a těšíme se na jeho další povedené „obrázky“ ze života naší školy.

P. Kalousek

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Akce hvězdárny v prosinci:
pátek 17. pRosince - od 16 hodin

Vánoční besídka pro děti
– soutěž v pexesu

pátek 17. pRosince - od 18 hodin

Astronomické jevy
v roce 2011

přednáší Mgr. Richard Kotrba

Astronomické
informace
slunce vstupuje 22. 12. v 0 h 38 min do zna-
mení Kozoroha. nastává zimní slunovrat, 
začíná astronomická zima.

Měsíc je 5. 12. v novu, 13. 12. v první čtvr-
ti, 21. 12. v úplňku, 28. 12. v poslední čtvrti. 
odzemím prochází 13. prosince, přízemím 
25. prosince.

planety sluneční soustavy: Merkur a Mars 
jsou nepozorovatelné. Velmi jasná Venuše 
a nažloutlý saturn září vysoko na ranní ob-
loze, planety Jupiter a Uran jsou viditelné 
v první polovině noci. K pozorování neptu-
nu, nejvzdálenější planety sluneční soustavy, 
musíme použít dalekohled. Zapadá již kolem 
deváté hodiny večer, mapku zašleme na po-
žádání. 

Zajímavé úkazy: V prosinci  jsou z našeho 
území dobře viditelné přelety Mezinárodní 
kosmické stanice iss. V první polovině mě-
síce je stanice viditelná ráno před východem 
slunce, od 26. 12. večer po setmění. infor-
mace o průletech, včetně časových údajů 
a mapky trajektorie letu po obloze, získáte 
dotazem odeslaným na elektronickou adresu 
preletyiss@seznam.cz formou automatické 
odpovědi. 

21. prosince nastává úplné zatmění Mě-
síce, z našeho území je však viditelná jen 
částečná fáze zatmění, navíc jen nízko nad 
obzorem a za svítání.

také v prosinci probíhají na hvězdárně 
pravidelné návštěvní dny. Víkendy jsou věno-
vány pozorování sluneční fotosféry, prohlíd-
ce hvězdárny včetně meteorologické a seis-
mické stanice (sobota 10 - 12 h, neděle 13 
- 15 h), pravidelná pozorování noční oblohy 
začínají ve středu a v pátek v 18 hodin. ak-
tuální informace o akcích hvězdárny a ome-
zení provozu o svátcích najdete na plakátech, 
nástěnce na budově polikliniky i na interne-
tových stránkách hvězdárny s adresou www.
obsupice.cz.

 Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici
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MARSYAS
KULTURA

Půldruhé hodiny zpoždění
tak se jmenuje nové představení úpických ochotníků, jehož režie a tradičně i hlavní role se ujal la-
dislav tom a jako jedinou spoluherečku, či partnerku na jevišti si vybral irenu Vylíčilovou. původ-
ně, neznaje text, jsem láďu podezříval, že ostatní postavy vyškrtal, aby si to na jevišti zase jednou 
pořádně užil. ale premiéra mě vyvedla z omylu a zjistil jsem, že tato hra francouzských dramatiků 

Jeana della a Géralda sibleyrase je napsána skutečně jenom pro dva herce, a já si dovolím podo-
tknout pro dva brilantní herce. téma Věčné evy, tedy ženy, která musí být neustále přesvědčována 
o tom, že je ještě žádoucí, že o ni parner stojí, rozprostřeno do celovečerní hry a neustále se opaku-
jící je nebezpečné a mohlo by vést k pořádné nudě. a jenom brilantní herci dovedou diváka provést 
tímto nebezpečím a přesvědčit jej o tom, že to co vás na vlastní ženě přivádí k zoufalství, se na ní 
cizím mužům vlastně líbí, že zlomyslnosti, kterých se partneři vzájemně dopouštějí, mohou být 
z náklonnosti a že rozhovor, který by jinak musel neomylně končit domácím násilím, může být ve-
den z lásky a někdy nazván i milováním. proto mohu toto představení doporučit mužům do čtyřiceti 
let, aby věděli, co je čeká, mužům do 65 let, aby se vyznali v tom, co právě prožívají, mužům nad 65 
let, aby si vzpomněli, co to ta láska vlastně je. no a všem ženám bez rozdílu věku, aby si uvědomily, 
jaké úsilí musí muži vynaložit, aby je stále milovali. Vím, že se sdělení povedlo, protože jeden můj 
divadelní kolega se při debatě o tomto představení rozohnil a dost důrazně prohlásil, že ho ten láďa 
tom vlastně naštval, že si vybral právě tuto hru, protože to zažívá třikrát ročně doma a ještě se na to 
má dívat v divadle. Že na tom, co říkal, něco je, jsem se přesvědčil v následném rozhovoru s jeho 
ženou, která představení do nebe chválila, ale přece jenom se jí to zdálo v jednom směru trochu 
nedotažené, nabyla totiž dojmu, že postava laurence v podání ireny Vylíčilové není charakterově 
dost kladná. s čímž já nesouhlasím - je to prostě Věčná eva.

Pavel Švorčík

Hledání krajiny
Hledání krajiny - to je název výstavy známého trutnovského fotografa ctibora Košťála, která byla 
v úterý 19. října slavnostně zahájena v Městském muzeu a galerii Julie W. Mezerové v Úpici.

ctibor Košťál pochází z police nad Metují, kde žil až do roku 1983, nyní trvale bydlí v trutnově. 
původním povoláním je stavební inženýr, vystudoval ČVUt v praze. počátkem devadesátých let 
stál před volbou: být samostatným stavebním projektantem nebo fotografem? nakonec se rozhodl 
živit tím, co ho skutečně baví a naplňuje – fotografováním, a proto absolvoval dnes známou Hradec-
kou fotografickou konzervatoř. Věnuje se zejména tematice horské krajiny, inspiraci hledá v nejvyš-
ším českém pohoří Krkonoších, ale často také na svých cestách po evropě, asii, africe a americe. 
své fotografie již představil na několika výstavách u nás i v zahraničí. sám o sobě ctibor Košťál 
říká: ,,Žiji proto, abych fotografoval, fotografuji, abych žil.“

návštěvníky vernisáže přivítala společně s autorem ředitelka muzea Marcela strachotová. o hu-
dební úvod se postaraly paní učitelka ivona szelke a její žákyně ze ZUŠ a. M. Buxton v Úpici, které 
zahrály několik skladeb na příčnou flétnu.

po slavnostním zahájení již nebránilo nic tomu, aby se mohli návštěvníci pokochat vystavenými 
díly. Fotografie byly k vidění jak v barevném, tak černobílém provedení. celé výstavě dominovaly 
snímky pořízené během pětitýdenního pobytu v amerických národních parcích, ze kterého se cti-
bor Košťál vrátil před necelým měsícem. nechyběla zde ani díla zachycující zákoutí českých luhů 
a hájů. Velice zajímavé byly také fotografie, které ukazovaly, jak je člověk ve srovnání s divokou 
přírodou malý.

nedokonalý popis však těžko nahradí pocity z osobního zhlédnutí fotografií.
Lucie Nývltová (TIC Úpice)

setkání klubu dětských čtenářů

DÁŠEňKA

zveme všechny děti, které si chtějí popoví-
dat a zahrát na předvánoční setkání

v úterý 7. 12. 2010 od 14.30 hodin
do dětského oddělení MěK Úpice

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Městské muzeum a galerie
Julie W. Mezerové v Úpici 
Vás srdečně zve na výstavu

BETlÉMŮ
 ODONA VlČKA

Výstava přístupná do 7. ledna 2011.

otevřeno: 
Út–pÁ 10– 12, 13–16, ne  13– 16

otevřeno je také ve dnech:
 25. 12., 26. 12. 2010, 2. 1. 2011.
Zavřeno je 23. 12. a 24. 12. 2010.

Divadlo A. Jiráska Úpice
vás zve na koncert 14. prosince v 19.30 hod

VÁClAV HyBŠ
Vánoční koncert 2010
Hlavním hostem Vlastimil  Harapes

dále účinkují: iveta dufková,
irena Kousalová, Jan smigmator

a Hana Hložková

Vstupné: 180, 200, 220,- Kč
předprodej v turistickém informačním centru, tel. 

499 882 329
Hromadné objednávky na tel. 499 882 197

MěstsKÁ HUdBa Úpice
a KlUB ČesKÝcH tURistŮ Úpice

vás zvou na tradiční

KOlEDy
S MEDOVINOU

čtvrtek 24. prosince 2010 ve 14 hod.
nÁMěstÍ t. G. M. V Úpici

oBec HaVloVice a ZŠ Úpice-lÁny

uvádějí

TŘÍKRÁlOVÝ 
KONCERT

MěstsKÉ HUdBy Úpice

neděle 9. ledna 2011 v 15 hod.
KUltURnÍ dŮM HaVloVice

repríza vánočního koncertu, vstupné dobrovolné
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Ze společného vánočního zpívání se už stala 
tradice. tradiční je i to, že si na koncerty nosíte 
zvonečky a rolničky a společně nejen zpíváme 
a popíjíme vánoční čaj, ale i zvoníme. Jsou to 
pro nás jedny z nejkrásnějších koncertů, což 
může potvrdit i naše–vaše nové vánoční cd 
– Radostně budem zpívati – Bossorky vánoční 
– nahrávka z koncertů 2009. cd s neopakova-
telnou sváteční atmosférou bude samozřejmě 
k dostání na všech našich koncertech. pro toho, 
kdo se nebude moci dočkat a bude si s námi 
chtít zpívat dříve, bude cd k dostání od začát-
ku prosince. ten letošní koncert bude opět na-
hrán! chystáme pro společné zpívání zase nové 
zpěvníčky a kdo ví, možná přijdou do pastýř-
ských koled zabečet i ovečky...
TAKŽE SE NEZAPOMEňTE 25. PRO-
SINCE POŘÁDNĚ OBlÉCT A PŘIJĎTE 
SI S NÁMI DO ÚPICKÉHO KOSTElA 
CČSH V 15 HODIN ZAZPÍVAT. Čaj pro 
zahřátí budeme nalévat už od 14.30. Vše další 
najdete včas na www.bossorky.cz. 

na Vaši zvonečkovou muziku se těší
Bossorky

Pozvánka na Vánoční koncert MHÚ
Vážení čtenáři, zejména pak příznivci Městské hudby Úpice, zveme vás na náš tradiční Vá-
noční koncert. touto akcí slavnostně zakončíme náš letošní výroční rok, kdy oslavujeme 120. 
výročí organizované hudby v Úpici. po úpických koncertech v domě s pečovatelskou službou, 
na dlouhých záhonech, na pouti a také před školou na lánech se opět sejdeme ve vyzdobeném 
divadle aloise Jiráska a vytvoříme společně krásnou předvánoční atmosféru. 

Základní kostra koncertu vzniká již při jarním sezení v hospůdce, aby se pak na podzim 
doladila do téměř konečné podoby. na jaře jsme si řekli, že hlavní část programu bude zopako-

váním povedených skladeb a písní za posledních 5 vánočních koncertů a k tomu se napíší asi  
4 nové. na podzim jsme zjistili, že tenhle zpěvák chce tohle, ta zpěvačka zase tohle a tenhle 
duet je přece krásný a poměr skladeb nových a retro se otočil. a je to dobře, neboť se můžete 
těšit na 11 nových skladeb, z čehož je dokonce 6 pěveckých duetů, a k tomu zopakujeme 6 po-
vedených skladeb z minulých let. teď už jen dolaďujeme provedení a těšíme se na vás.

obsazení hudebníků a zpěváků se od minulého roku vůbec nezměnilo. doufáme však, že 
kvalita provedení bude zase lepší. není ale vůbec lehké po loňském koncertě vymýšlet něco, 
aby to bylo zase lepší. Jednu velkou novinu zažijete již při samotném začátku koncertu. při 
příchodu muzikantů na pódium, kdy zaznívá váš první potlesk, budete tleskat již našim novým 
vestám.

Jelikož koncert je také výroční, tak budou také přítomni účinkující hosté a gratulanti, ty vám 
však nechceme předem prozrazovat. Každopádně jsou to ty nejmilejší osoby, tak se můžete 
opravdu těšit.

prozradíme vám spíš jen tradiční záležitosti, to že s námi bude třikrát tančit Refflexive dan-
ce Group ze Rtyně v podkrkonoší a dvě písně dotvoří opět nejmenší děti ze ZŠ Úpice-lány. 
K perfektní moderátorce Romaně pacákové, která zde bude již pošesté za sebou, jsme pozvali 
tentokrát nového, postavou malého a humorem však velkého moderátora, kterého také nepro-
zradíme.

díky grantu Města Úpice bude koncert natáčen na video a bude z něho vytvořeno dVd, 
které bude v únoru (možná v lednu) k dostání ve studiu televize-Js.
a tak jako vždy, naši milí posluchači, tradiční poslední věta: Máme vás rádi, přijďte a zaplňte 
divadlo!

Zdeněk Möglich, kapelník

Poděkování sponzorům
Blíží se vrchol oslav 120. výročí organizované hudby v Úpici – Vánoční koncert Městské hud-
by Úpice. Krejčí a švadleny již vytvářejí muzikantům nové červenočerné vesty, ve kterých 
se na koncertě představí. Ušití nového ustrojení jsme si mohli dovolit díky finančním darům 
hodných sponzorů.
Vyslovujeme veliké poděkování těmto organizacím, podnikatelům i soukromým osobám: Měs-
to Úpice, JUta a.s. dvůr Králové nad labem, závod 02 Úpice, tonava a.s. Úpice, Maso Kazda 
s.r.o. Úpice, Melichar cZ, Vetim s.r.o., lakovna Rejchrtovi Úpice, Maratonstav a.s. Úpice, 
Věra Urbancová, Miroslav Zaňka, Martina Kriegelová, Jaroslav Bárta, Bp lumen, autooprav-
na BaRo – petr Bárta, Generali pojišťovna, Zdeňka Viková, a.k. Úpice a ještě několik štědrých 
soukromých osob, které nechtějí být jmenovány.

děkujeme! Městská hudba Úpice

o. s. Městská hudba Úpice
ve spolupráci se ZŠ Úpice-lány

a MKs Úpice

uvádí

VÁNOČNÍ 
KONCERT

MĚSTSKÉ HUDBy ÚPICE
sobota 18. prosince 2010 v 19 hodin

diVadlo aloise JiRÁsKa
V Úpici

pŘedpRodeJ VstUpeneK:
tURisticKÉ inFoRMaČnÍ

centRUM

VSTUPNÉ 90 Kč
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NOVÉ KNIHy V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

Městská knihovna Úpice
oznamuje svým čtenářům, že bude v době 

od 23. prosince (čtvrtek) 2010

do 2. ledna 2011 UZAVŘENA.
na své čtenáře se těšíme opět

v pondělí 3. ledna 2011.

KniHy pRo dospělÉ

Novotná, E.: Základy sociologie
přehledná publikace slouží jako základní text 
pro studenty příslušných oborů VŠ.

Moser-Will, I.: 110 her pro rozvoj myšlení, 
lepší paměť a koncentraci
tato kniha je určena všem, kteří si chtějí zlepšit 
nebo zachovat duševní kondici. obsahuje více 
než sto rozmanitých zábavných cvičení, háda-
nek a her, které pomohou nenucenou formou 
aktivovat váš mozek na optimální výkonnost.

Klausová, l.: livia Klausová. Smutkem ne-
obtěžuju. Rozhovor Marcely Pecháčkové
obsáhlý intimní rozhovor livie Klausové s no-
vinářkou Marcelou pecháčkovou. obě se pře-
dem dohodly, že vynechají politiku. a téměř to 
dodržely. Knihu doprovází sedmdesát unikát-
ních fotografií z rodinného alba.

Navarro, J.: Jak prokouknout druhé lidi 
V knize se dozvíme, jak rychle „přečíst“ druhé 
lidi: jak odhalit jejich názory a myšlenky, de-
šifrovat pocity a chování, vyhnout se skrytým 
léčkám a poznat klamné a podvodné jednání. 
Zjistíte také, jak můžete svou řečí těla ovliv-
nit to, co si o vás myslí váš šéf, rodina, přáte-
lé i úplně cizí lidé.

Čech, P.: Objektiv s úsměvem
„objektiv s úsměvem“ ve 42 kapitolách před-
stavuje zajímavé a často i úsměvné reportáže 
a vlastní zážitky tvůrců, které nebyly nikdy od-
vysílány, anebo jejichž stránka zůstala diváko-
vi z nejrůznějších důvodů skryta.

Toufar, P.: (Sedm) divů Česka
sedm největších, nejkrásnějších, nejobdivu-
hodnějších, nejvyšších, nejdelších, nejhlub-
ších, nejstarších nebo nejnavštěvovanějších... 
divů Česka zvolili diváci České televize v celo-
národní anketě. V knižní publikaci vám před-
stavujeme nejen sedm vítězů ankety, ale i celou 
padesátku divů nominovaných.

linhart, l.: Zateplování budov
publikace pro stavebníky, projektanty a stav-
byvedoucí přináší aktuální informace o tom, 
co znamená správně zateplený objekt, kdy, jak 
a který systém je vhodné použít.

Jákl, P.: Kajínek
Je Jiří Kajínek obětí konspirace nebo chladno-
krevný zabiják? Byl jeho útěk z vězení na Mí-
rově snahou o obnovení případu nebo mu šlo 
o zastrašení svědků? Vězeň nemá co ztratit 
a kromě sebe nevěří nikomu, ani mladé advo-
kátce, která se mu snaží pomoci. i ona však vel-
mi brzy zjistí, jak nebezpečné je - vyptávat se!

Sparks, N.: Poslední píseň
Život vzpurné sedmnáctileté Ronnie se obrá-
tí vzhůru nohama, když musí opustit milovaný 
new york a odjet na letní prázdniny za svým 
otcem do ospalého městečka u moře. o těhlech 

prázdninách na ni čeká kromě velké první lás-
ky i mnohem větší a osudovější překvapení. 
na konci léta bude Ronnie dospělejší, moudřej-
ší, o trochu smutnější a - zamilovaná.

Vlk, V.: Zahradní krby a grily
tématem knihy jsou klasické zahradní krby, 
zahradní krby s grilovacím zařízením, krby 
kombinované s píckami. dále společenské ven-
kovní krby umístěné v chráněných místech 
na terasách a verandách domů, kombinované 
sestavy pro vily.

Klíma, I.: Moje šílené století II.
Ve druhém svazku pamětí ivana Klímy se oci-
táme v „horkém létě“ roku 1967. autorův ži-
vot, stejně jako život celé země, se brzy ocitne 
v politických turbulencích. tak jako v prvním 
díle i zde líčí nejen peripetie vlastního myšlení 
a osudů svých a své rodiny, ale i podstatné udá-
losti v zemi a jejich reflexi ve světě.

lorentz, I.: Dcera kočovné nevěstky
Historický román. další neuvěřitelné osudy ko-
čovné nevěstky a její dcery.

Suchl, J.: Malé krkonošské ticho
V knize autor zachytil dnešní i nedávnou tvář 
Krkonoš, osudy lidí i krajiny v proměnách 
času. text doprovází barevné snímky.

Viewegh, M.: Biomanželka
Částečně autobiografický a zdánlivě humoris-
tický román je sebeironickým příběhem man-
žela, který má pocit, že je kdesi na desáté příč-
ce manželčina hodnotového žebříčku.

Deaver, J.: Kříže u cesty
U silnic se začaly objevovat kříže – niko-
li ovšem jako pomníčky obětí nehod, ale jako 
zlověstné znamení z rukou vraha. co kříž, to 
jeden člověk, který zemře velmi krutým způ-
sobem jen proto, že vrahovi poskytl přístup 
k údajům o svém soukromí na internetovém 
blogu nebo na sociální webové síti.

KniHy pRo děti
Petřík, M.: 72 jmen české historie
cyklus portrétů 72 významných českých osob-
ností, jejichž jména jsou vytesána pod okny 
národního muzea v praze, vycházející jako te-
levizní seriál tentokrát v knižní podobě.

Wood, J. N.:
lesy & háje. Schovávaná v přírodě
podívejte se do lesů a hájů a zkuste na barev-
ných dvoustranách najít ukryté živočichy.

Chajda, R.: Zkoumáme kapaliny
návody na jednoduché pokusy, odvození a vy-
světlení základních fyzikálních zákonů.

Nemravová, P.:
Fimo: šperky z polymerové hmoty
Kniha určená všem nadšencům pro tvoření 

z polymerové hmoty. najdete v ní postup prá-
ce s hmotou, pomůcky i různé nápady na výro-
bu šperků.

Koně: poznáváme a určujeme
Kniha představuje malé koně a poníky, spor-
tovní i pracovní koně.

Harper, A.: Psí ráj: Pepřík
příhody malého pejska pepříka, který uteče, 
právě když se jeho páníčci chystají otevřít psí 
salon krásy.

Kolloch, B.: O čem si kočky povídají
Vyprávění o kočkách i kocourech.

Stará, E.: A pak se to stalo!
deset pohádek o maličkostech, z kterých si děti 
nic nedělají a dospělí z nich šílí. např. nečesa-
né vlásky nebo nemyté uši.

Březinová, I.: Ať žijí rytíři!
dobrodružná knížka podle výpravného seriálu, 
v níž se vrátíte do trochu jiného středověku než 
znáte z učebnic dějepisu.

Mathausová, M.:
Jarmark dnes, zítra a pozítří taky
Josefa Maličká, dospívající intelektuálka, líčí 
vtipně a s elegancí sobě vlastní nelehký pře-
chod do dospělého života. a tak před čtená-
řem defilují její potrhlí rodiče tínek a minka, 
majitelé nakladatelství Maličkost, přepracova-
ní pedagogové i zoufalí spolužáci, potýkající se 
s nástrahami jarmarku jménem život.

Ellis, A. D.: Tohle jsem udělal
logan a Zyler jsou fakt dobří kámoši. až 
do jednoho večera, který jim všem změní život 
v noční můru...

Tichý, J.:
Kníže Drákula a jiné hradní pověsti
Jedinečná sbírka 27 strašidelných pověstí po-
sbíraných na starodávných hradech v mnoha 
zemích světa.

Fabra, J.: Holky jako nitky
příběh, který se vydává po stopách dávno zmi-
zelé modelky. o holkách, které za svou krásu 
zaplatily příliš mnoho.

Pracovnice Městské knihovny Úpice 
přejí všem svým čtenářům

příjemné prožití vánočních svátků
a v novém roce

hodně zdraví a pohody.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Zahrádkáři informují
podzim postoupil a počasí se na nás začalo škaredit. Zahrádka odpočívá, ale zahrád-
káři zůstávají nadále aktivní. pořádají různé akce, zájezdy, přednášky, setkání a již tra-
diční ples. na jedno takové setkání chceme členy i naše příznivce pozvat. Bude se konat  
1. 12. 2010 v salónku hotelu Beneš v 17.00 hodin. Vzpomeneme si na různé zájezdy, výlety 
a akce v minulých letech. Budou se promítat fotografie a záznamy na dVd, doprovázené 
slovem a hudbou.

V sobotu 11. 12. 2010 se také uskuteční zájezd do polska na vánoční trhy do Kudowy 
Zdroj. odjezd bude z Úpice v 7.30 hod. z Veselky, dále Most ii. odboje a sychrov. Z pol-
ska odjedeme mezi 11-12 hod. do nového Města n. Metují na vánoční výstavu s názvem 
„ladovy Vánoce“. V přízemí zámku je také možné navštívit výstavu historických kočár-
ků. cena zájezdu pro členy ČZs a rodinné příslušníky je 70 Kč, ostatní 100 Kč. předpo-
kládaný návrat v 18.00 hod. přihlášky a peníze přijímá pí eva Mádrová, Zlatnictví, pod 
Městem od 15. 11. do 3. 12. 2010.

přejeme všem šťastné prožití Vánoc a nového roku.
Výbor ČZS Úpice, Josef Fingr

Podzimní pobyt na horách v Peci
o víkendu 23. – 24. října 2010 uspořádala tJ sokol Úpice, za finanční podpory Města Úpi-
ce, víkendový pobyt mládeže na našich nejvyšších horách. Již v pátek se na chatu Kamor, 
kde se pobyt uskutečnil, dostavilo 11 dětí a 4 dospělí. příjezd do pece pod sněžkou byl 
v pátek osobními automobily. po ubytování a rozdělení jednotlivých účastníků do pokojů 
se chata musela kompletně zprovoznit pro pobyt. V kuchyni se muselo zatopit v kamnech, 
což nebylo mokrým dřívím zase tak jednoduché. nakonec se vše podařilo a všichni si vy-
táhli vlastní večeře, které připravily maminky, a s chutí se pustili do jídla. V sobotu ráno 
to vypadalo na suprový podzimní den. Bylo takové lehce mrazivé ráno s jasnou oblohou. 
po snídani, kterou připravila osvědčená kuchařka, se rozhodlo o výletu pro tento den. 
naším cílem byla chata Výrovka. trasa vedla do údolí Zeleného potoka a dále potom se 
vystoupalo kolem Richterových bud na Výrovku. Zde byl drobný oběd, který si každý nesl 
na zádech. Čím jsme stoupali výše, přibývalo sněhové pokrývky a u Výrovky ho bylo asi 
15 cm. Z Výrovky jsme se vydali k bufetu na rozcestí a dále potom přes liščí horu zpět do 
pece pod sněžkou. po příchodu na chatu byl dovařen pozdní oběd a byl naordinován všem 
účastníkům klid na lůžku a všichni toho plně využili. Večerní program spočíval v drob-
ných pohybových hrách uvnitř chaty. druhý den již nám počasí nepřálo a celou dobu až do 
odjezdu lilo jako z konve. proto se program přizpůsobil pobytu na chatě. po obědě a úklidu 
celé chaty a sbalení osobních věcí se všichni vydali směrem do údolí, kde byla zaparkována 
osobní auta, která nás dopravila zpět do Úpice. podle vyjádření všech se víkendový pobyt 
na horách povedl, dokonce i počasí bylo ucházející a všichni vyjádřili přání uskutečnit 
příští rok další takovýto pobyt.                Ing. Martin Just – náčelník TJ

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

O Mistra Úpice
13. listopadu 2010 se jel závod na ploché 
dráze aut, který uspořádal aMK Úpice 
na škváře stadionu sparty Úpice. Z při-
hlášených 13 jezdců se jeden omluvil pro 
zranění a druhý pro technické problé-
my. V základním rozpisu startovali jezdci 
ve skupinách 6x.

do semifinále postoupilo šest závodníků 
s nevětším počtem bodů a to:
st. č. 81   Valenta Vlastimil - 10 bodů
st. č. 23   drahovzal Jiří - 10 bodů
st. č. 123  endlich Jiří - 10 bodů
st. č. 7   Valenta Michal - 8 bodů
st. č. 33   nývlt Martin - 8 bodů
st. č. 2   sirovátko ondřej - 6 bodů

do finále postoupili jezdci se st. č. 23, 81, 
33.

titul Mistra Úpice si ve finále s přehle-
dem vybojoval závodník z Červeného Kos-
telce se st.č. 23 drahovzal Jiří. Vicemist-
rem se po tuhém boji stal se st.č. 81 úpický 
Valenta Vlastimil.

na 3. místě dojel se st.č. 33 nývlt Martin 
z Úpice-Radče. 

sirovátko ondřej ze Rtyně v podkrko-
noší se st.č. 2 si umísťovací jízdou dojel pro 
4. místo.

na 5. místě se umístil endlich Jiří 
z Maršova se st.č. 123.

na 6. místě skončil úpický Valenta Mi-
chal se st.č. 7.

Zajímavé boje na závodní dráze sledova-
lo přes sto platících diváků (děti a důchod-
ci zdarma).

celkem dobré listopadové počasí přispě-
lo ke zdárnému průběhu závodu.

Velmi pěkné ceny pro vítěze vyrobila 
firma ll Bohemia-Sergej lenděl-Ho-
řičky.

Foto ze závodu na www.aMKUpice.cz

další závod na stadionu připravujeme 
na zimní období.

srdečně zveme všechny příznivce auto-
sportu na slavnostní vyhlášení výsledků 
seriálu závodů Hobby autokrosu „o krále 
Jestřebích hor“. Korunovace se bude ko-
nat v Městském sále v Úpici dne 10. 12. 
2010 od 18 hod.

Za AMK Úpice Vondra Bohuslav
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Zakončení
MARATONSTAV
ČESKÉHO POHÁRU
V BĚHU DO VRCHU 2010
V úpickém městském sále proběhlo slavnostní 
zakončení letošní vrchařské sezóny. Bylo mno-
ho příležitostí ke slavení. celý jubilejní pohár, 
který se rozrostl při svém 25. ročníku na 41 
závodů po celé republice, byl velmi dobře hod-
nocen všemi zúčastněnými závodníky. V le-
tošním roce se celého seriálu zúčastnilo 5 316 
závodníků ve všech běžeckých kategoriích 
od juniorů po muže nad 70 let. Jediným stínem 
seriálu je malý zájem nejmladších závodníků. 
toto je ale problém i ostatních sportů, který se 
bude muset řešit, ale nikdo neví jak. Velké boje 
sváděli ve svých kategoriích dospělí. V letoš-
ním roce právě veteráni byli nejúspěšnější zemí 
na Ms veteránů v polsku.

oslavě předcházelo jednání všech organizá-
torů závodů do vrchu, byla naplánována celá 
příští sezóna včetně všech kvalifikací a mis-
trovství ČR.

Mistrovství ČR se poběží příští rok opět 
v srpnu na trase Janské lázně – Černá hora, 
kde bude v roce 2013 mistrovství světa veterá-
nů.
Výsledky poháru naleznete na adrese: http://
www.iscarex.cz/pohar/75         Maratonstav

V sobotu 23. října uspořádaly šipkový 
klub Republika Úpice a tělovýchovná jed-
nota ČaKs-sVČ dvanáctý ročník tradič-
ního klání s názvem Úpický šipkařský 
víkend. celkem deset turnajů v různých ka-
tegoriích (plus úvodní hrací den ligy žen-
ských družstev Královéhradecka) a v nich 
více než stovku účastníků pohostilo tradič-
ně příjemné prostředí úpického městského 

sálu. akci poněkolikáté finančně podpořilo 
Město Úpice a také trutnovské firmy Will-
cap a cestovní kancelář luna tour.

program zahájily dámy konkrétně úvod-
ními zápasy druhého ročníku ligové sou-
těže ženských družstev Královéhradecka. 
V deset hodin pak odstartovaly své soutěže 
děti. nejprve se předvedly v Regionálním 
Masteru jednotlivců, později spojily své 
síly s dospělými v soutěži párů s výstižným 
názvem „dospělí s dětmi“. a aby toho mlá-
dežnického hraní nebylo málo, byl po po-
ledni zahájen ještě vložený Místní open.

Vedle ženské ligy byly nejhlavnějšími 
body Úpického víkendu Regionální Maste-
ry dospělých dvojic a jednotlivců. Jde o nej-
prestižnější kategorie turnajů, kterou šipka-
ři mohou na krajské úrovni odehrát. první 
na řadě byly dvojice, jednotlivci startovali 
až v odpoledních hodinách.

při pohledu na výsledkové listiny je zřej-
mé, že prvenství si vesměs odvezli favori-
té. Konkrétně o triumfech aleny procház-
kové, Karla sedláčka či páru pavel pospíšil, 
daniel Záruba nikdo příliš nepochybo-
val. Za mírné překvapení lze považovat 

prvenství Karolíny Farné s Martinou Ku-
bečkovou v ženských dvojicích, které před 
sebe nepustily takřka tradiční vítězky ale-
nu procházkovou s lenkou drtilovou. asi 
o největší překvapení Úpického víkendu se 
postaral domácí reprezentant tělovýchov-
né jednoty sparta Jan Melichar. do Čech, 
a tím i k českým šipkám, se vrátil po dlou-
hých třinácti letech, ve kterých dobýval 

ameriku, a tyto roky bohatých zkušenos-
tí přetavil v kov stříbrné hodnoty. Ve stej-
né soutěži se dařilo i dalším úpickým, kte-
ří v elitní osmičce posbírali celou polovinu 
pozic. dále určitě stojí za zmínku například 
třetí příčka broumovského páru saša nyš-
kovská, iveta Zítková ve dvojicích žen či 
pěkné páté místo v jednotlivkyních hráčky 
třetiligových Modrých růží trutnov Blanky 
Marksové.

Jak bylo již otevřeno výše, svůj prostor 
v nabitém programu měla také mládež. nej-
úspěšnějším co do počtu medailí byl juni-
or dominik Štefl z trutnova, který ze třech 
svých startů vytěžil stejný počet medailí. 
dva cenné kovy ukořistili junior René Ko-
vács, hájící barvy dřevěnky plus Broumov, 
a také Josef Bůžek reprezentující králové-
hradecký tým U Ježůvky. V Úpici se daři-
lo i Josefově sestře denise, která kralovala 
společnému turnaji dívek a chlapců žákov-
ské kategorie.

posledními soutěžemi dne byly 10. Mis-
trovství Úpicka a Místní open „zbytku svě-
ta“. do první soutěže se mohli zapojit pou-
ze hráči s trvalým pobytem v mikroregionu 

XII. ÚPICKÝ ŠIPKAŘSKÝ VÍKEND
Úpice v režii budoucích manželů Schedivé a Drtila

Nejlepší hráči Úpického víkendu v hlavních kategoriích jednotlivců (dole vítězové K. Sedláček, A. Procházko-
vá, nahoře zleva bronzový J. Holík, stříbrná H. Chmelíková, bronzová K. Farná a stříbrný J. Melichar)

Jestřebí hory, druhý byl otevřený ostatním 
přespolním šipkařům. Mistrem Úpicka 
se stal počtvrté v řadě Jiří Holík z domá-
cí Republiky před sparťanem Janem Meli-
charem a týmovým kolegou Karlem Štille-
rem. do domácnosti Holíkových putovaly 
díky Jirkově manželce Martině také další 
dva mistrovské tituly, konkrétně v kategorii 
žen a amatérů. turnaj „zbytku světa“ ovlád-
la sice úpická rodačka a hráčka, avšak žijící 
v náchodě, alena procházková.

V průběhu celého dne byly rozdány věc-
né odměny v hodnotě 11 tisíc korun a vy-
placeny finanční prémie v celkové výši 10 
tisíc korun. na své si přišly i děti, které se 
těšily nejen z pohárů, ale také ze dvou pl-
ných přepravek různých sladkých, slaných 
či zdravých dobrot. Hodnota cen pro mlá-
dež není důležitá, zato průměrná částka vy-
placená na jednoho dospělého účastníka je 
určitě zajímavá. Blížila se částce 250 Kč, 
což je velmi pěkné číslo. Za to patří díky 
všem, kteří se na organizaci jakýmkoliv dí-
lem podíleli, a v první řadě především sa-
motným hráčům, kteří do Úpice přijeli. 
Myslím, že se Úpický víkend může nadá-
le pyšnit nálepkou nejpopulárnější šipkař-
ská akce regionu.

Kompletní výsledkový servis včetně fo-
togalerie či aktuálních žebříčků Mistrov-
ství SVČ najdete na www.navrchol.cz 
sekce Šipkový sport.

O. Vylíčil
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina. Kino Mír v Úpici zahájilo 
projekce s vícekanálovým ozvučením dolby stereo. toto zařízení podstatně vy-
lepší poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových představení, která 
tím dosahuje úrovně kvality projekcí v multikinech.

2. čtvrtek POZOR 17.30 a 20.00 hodin

KAJÍNEK
nový český film. Znát pravdu je nebezpečné. neuvěřitelně medializovaná kau-
za ,,nejslavnějšího českého vězně“ - Jiřího Kajínka. Hrají - tatiana Vilhelmová, 
Konstantin lavroněnko, Vladimír dlouhý a další.

vstupné: 69,-Kč +1, širokoúhlý, dolby, 118 min., české znění, pro mládež do 15 let nevhodný

7. úterý 18.00 hodin

SCOTT PIlGRIM PROTI ZByTKU SVĚTA
někdy láska doopravdy bolí. Roztomile potrhlá romantická komedie říznutá akcí, 
ve které se tvůrcům daří pobavit diváka až do bezvědomí.

vstupné: 74,-Kč +1, dolby, 112 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

9. čtvrtek 18.00 hodin

MACHETE
dostal nabídku, která se neodmítá, ale s tímhle Mexičanem si začínat neměli.

vstupné: 69,-Kč +1, dolby, 105 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

11. sobota 18.00 hodin

ČTyŘI lVI
první ,,džihádská“ černá komedie. Kde leží a jak tenká je hranice mezi mučední-
kem a hňupem. parta potencionálních teroristů plánuje útok. Jenom se nemohou 
shodnout na koho.

vstupné: 69,-Kč +1, dolby, 110 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

12. neděle 18.00 hodin

VRAH VE MNĚ
dvojí život šerifova zástupce z malého města. napínavý příběh, který nepředvádí 
násilí jako zábavu.

vstupné: 69,-Kč +1, dolby, 120 min., pro mládež do 18 let nepřístupný

19. neděle 18.00 hodin

GOEMON
nový japonský film. příběh ninji Goemona a jeho činů, které vedly k nastolení 
míru za japonské občanské války.

vstupné: 69,-Kč +1, dolby, 104 min., pro mládež do 12 let nevhodný

21. úterý 18.00 hodin

RESIDENT EVIl: AFTERlIFE
Čtvrté pokračování velmi úspěšné série. Milla Jovovich opět hledá ty, kteří pře-
žili, aby je odvedla do bezpečí.

vstupné: 64,-Kč +1, širokoúhlý, dolby, 97 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

28. úterý 18.00 a 20.00 hodin

HABERMANNŮV MlÝN
nový český film legendárního režiséra Juraje Herze. Šlo jen o odplatu za prožité 
utrpení, nebo bylo motivem zastřít vlastní zbabělost a kolaboraci a zištnost?

vstupné: 69,-Kč +1, širokoúhlý, dolby, 104 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

30. čtvrtek POZOR 17.00 hodin

JÁ PADOUCH
nová rodinná animovaná komedie v české řeči. Klaďasové už nefrčí. Ukrutný zá-
porák jménem Gru se nezastaví před žádnou špatností. ale na druhou stranu umí 
být velice zábavný, ať už prostřednictvím armády žlutých pomocníků Mimoňů, 
nebo díky Jiřímu lábusovi, který Gurovi v češtině propůjčil svůj hlas.

vstupné: 64,-Kč +1, dolby, 95 min., české znění, mládeži přístupný

lEDEN
2. ledna, neděle 17.00 hodin

HARRy POTTER A RElIKVIE SMRTI (1. část)
sedmé dobrodružství kouzelnických učňů z Bradavic. nikde není bezpečno.

vstupné:74,-Kč +1, širokoúhlý, dolby, 146 min., české znění, pro mládež do 10 let nevhodný

Zveme Vás na výstavu obrazů

Jan EiPEll
nalézání (sE)

Mlsárna Eduška
Úpice

17. 11. - 17. 12. 2010

Vernissage
17. listopad 2010

od 18 hodin

Zazní ukázky z připravované knihy
a autorská poezie
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KALENDÁŘ

taxi non-stop  24 hodin

Michal Kříž
tel.: 773 914 816
www.taximk.cz

Bezpečně KaMKoliv vozeM Mazda 626 coMBi
platí se pouze za kilometry ujeté se zákazníkem

VÝKUP STAROŽITNOSTÍ
Vykupujeme: nábytek, hodiny, obrazy, rámy, porcelán, sklo, rádia, 
lustry, šavle, bodáky a jiné zbraně, šperky, reklamní předměty, piv-
ní lahve a vše ze staré hospody nebo obchodu, fotoaparáty, mince, 
známky, knihy, časopisy, pohlednice a jiné staré předměty.

Platba v hotovosti při odběru zboží!
oBcHod:   starožitnosti Jiří Hrneček, náprstkova 350
      dvůr Králové n/l, u benzínové pumpy oMV
      otevírací doba: Út – pá 900 - 1200, 1300 - 1700 hodin

Výkup každý den, po telefonické domluvě vás navštívíme,
poradenství a návštěva je vždy zdarma bez ohledu na vzdálenost.

info: tel.: 605254511, e-mail: starozitnostidknl@centrum.cz

PRODÁM DVEŘE VCHODOVÉ PlASTOVÉ A OKNA
dále zahradní chatku 4x 3m.

Vše nové z neuskutečněné stavby. sleva z pc. přivezu. tel: 777 106 709

POZOR! Změna uzávěrky lednového vydání.
Uzávěrka tohoto čísla je již 13. prosince 2010.

1. 12. st setkání zahrádkářů a jejich příznivců
Hotel Beneš, Úpice, 17 hodin

3. 12. pÁ Vánoční trhy a zpívání pod vánočním stromem
nám. tGM, Úpice
trhy 10 - 17 hodin, vystoupení od 16 hodin

7. 12. Út dášeňka (klub dětských čtenářů)
Městská knihovna Úpice, 14.30 hodin

8. 12. st tvořivé dílny s rodiči – Vánoční dílna
ZŠ Bratří Čapků, od 16.00 

8. 12. st Vztah Karla Čapka k náboženské víře
dps Úpice, od 16.30 hod.

10. 12. pÁ Vyhlášení  „krále Jestřebích hor“ hobbyautocrossu
Městský sál Úpice, od 18 hodin 

11. 12. so Zájezd na vánoční trhy do polska a na výstavu do nového 
Města n/M (pořádají zahrádkáři)
odjezd 7.30 hod. z Veselky (přihlášky do 3.12.)

11.-12. 
12.

so
ne

Čertovská víkendovka
ZŠ Úpice- lány

14. 12. Út Vánoční koncert Václava Hybše
divadlo a. Jiráska, Úpice, 19.30 hodin

17. 12. pÁ Vánoční besídka pro děti – soutěž v pexesu
Hvězdárna Úpice, od 16 hodin
přednáška astronomické jevy v r. 2011
Hvězdárna Úpice, od 18 hodin

17. 12. pÁ Vánoční diskotéka dětského parlamentu
ZŠ Úpice-lány, od 16 hodin

do
17. 12.

Výstava obrazů J. eippel
Mlsárna eduška, Úpice

18. 12. so Vánoční koncert městské hudby
divadlo a. Jiráska, Úpice, 19.00 hodin

24. 12. Čt Koledy s medovinou
nám. tGM, Úpice, 14 hodin

25. 12. pÁ Radostně budem zpívati - Bossorky vánoční,
Kostel cČsH Úpice, v 15. hodin 

25. 12. pÁ pietní vzpomínka na K. Čapka
dům K.Čapka (policie), Úpice, 10 hod.

27. 12. ne Vánoční turnaj trojic v basketbalu
tělocvična ZŠ Úpice-lány, od 9.00 hod.

do 7. 1. Výstava betlémů odona Vlčka
Městské muzeum Úpice

Blíží se čas Vánoc... a Vy stále přemýšlíte jak potěšit své blízké?

Relax Centrum
Dr. Teuchmanna 552, 542 32 Úpice

Vám nabízí velký výběr dárkových kuponů:
-   klasická masáž
-   suché uhličité koupele
-   solárium, přírodní produkty Just
-   kosmetické ošetření a poradenství
-   vizážistické služby

Kontakt: 732 597 249, 604 314 528 (8.00-19.00)

Do nového roku přejeme hlavně hodně zdraví,
lásky a porozumění

Těšíme se na Vás. J/H

KlUB PŘÁTEl BRATŘÍ ČAPKŮ A MĚSTA ÚPICE VÁS ZVE:

-  na  zamyšlení Dr. Karla Řeháka
  „Vztah Karla Čapka k náboženské víře“
  do domu s pečovatelskou službou Milady Horákové
  ve středu 8. 12. 2010 v 16.30 hod.

-  na pietní vzpomínku u příležitosti výročí úmrtí Karla Čapka
  k bývalému Čapkovu domu (policie Úpice)
  25. 12. 2010 v 10.00 hod.


